etiamsi non rursus nominaretur Deus. Sicut in illo loco posteaquam dictum est, *Congregetur aqua quae sub caelo est in congregationem unam, et appareat arida*; subinfertur, *Et sic est factum*: ac deinde non dicitur, *Et fecit Deus*; sed tamen ita repetitur, *Et congregata est aqua in congregationes suas*.

CAPUT XXIV

CUR DE HOMINE NON SINGULATIM, UTI DE CAETERIS, DICTUM SIT, VIDIT DEUS QUIA BONUM EST

36. Quod autem non singulatim, ut in caeteris, etiam de humana creatura dixit, *Et vidit Deus quia bonum est*; sed post hominem factum, datamque illi potestatem vel dominandi vel edendi, subintulit de omnibus, *Et vidit Deus omnia quae fecit, et ecce bona valde*, merito quaeri potest. Potuit enim primo reddi homini singulatim, quod singulatim caeteris quae antea facta sunt redditum est; tum demum de omnibus dici quae fecit Deus, *Ecce bona valde*. An forte quia sexto die perficiuntur omnia, propterea de omnibus dicendum fuit, *Vidit Deus omnia quae fecit, et ecce bona valde*; non singillatim de iis quae ipso die facta sunt? Cur ergo de pecoribus et bestiis et reptilibus terae dictum est, quae ad eundem diem sextum pertinent? nisi forte illa et singillatim in suo genere, et cum caeteris universaliter dici bona meruerunt; et homo factus ad imaginem Dei, nonnisi cum caeteris hoc dici meruit. An quia perfectus nondum erat, quia nondum erat in paradiso constitutus? quasi vero posteaquam ibi constitutus est, dictum sit quod hic praetermissum est.

37. Quid ergo dicemus? An quia praesciebat Deus hominem peccaturum, nec in suae imaginis perfectione mansurum, non singillatim, sed cum caeteris eum dicere voluit bonum, velut intimans quid esset futurum? Quia cum ea quae facta sunt, in eo quod facta sunt quantum acceperunt, manent, sicut vel illa quae non peccaverunt, vel illa quae

la operación misma, y se diría, «y tomaron el alimento y comieron». Podía, pues, haberse dicho así, aunque de nuevo Dios no lo dijera, como lo hace en aquel lugar después que dijo, *congréguese el agua que está debajo del cielo en una reunión y aparezca la árida*, donde se añade, *y así fue hecho*, y después no se dice, *e hizo Dios*, sino que se repite en esta forma, *y fue congregada el agua en sus reuniones*, etc.

CAPITULO XXIV

POR QUÉ NO SE DIJO EN PARTICULAR DEL HOMBRE LO QUE SE DIJO DE LAS OTRAS CREATURAS «Y VIO DIOS QUE ERA BUENO»

36. Con razón puede preguntarse por qué no dijo también en particular acerca de la creatura humana como se dijo en la creación de las restantes, *y vio Dios que era buena*, sino que después de haber hecho al hombre y haberle dado el poder de dominar y de comer, añade comprendiendo a todas las creaturas, *y vio Dios todas las cosas que hizo, y he aquí que son sobremanera buenas*. No hay duda que pudo decir primero esto del hombre en particular, como lo dijo en particular de las otras cosas que en días anteriores habían sido hechas, e inmediatamente después añadir de todas las cosas que Dios hizo, *he aquí que son en gran manera buenas*. ¿O es que quizá (no lo dijo) porque en el sexto día fueron perfeccionadas todas ellas, y por eso hubo de decirse de todas a la vez, no en particular de las que en el mismo día fueron hechas, *vio Dios todas las cosas que hizo y he aquí que son en gran manera buenas*? Pero entonces ¿por qué se dijo esto de los animales, de las fieras y de los reptiles de la tierra, los cuales pertenecen al mismo día sexto?; a no ser que se diga que aquéllos merecieron ser llamados «buenos», primero en particular conforme a su especie, y después en general con los otros seres, y el hombre hecho a imagen de Dios, solamente mereció ser llamado así, juntamente con todas las creaturas. ¿O es que, como aún no era perfecto, puesto que todavía no estaba radicado en el paraíso, por eso aquí fue silenciado, dando a entender que se diría después que allí fuese establecido?

37. ¿Qué más diremos? ¿Acaso no quiso llamarle bueno en particular, sino (en general), con los restantes seres, como insinuando así lo que más tarde había de ser, pues Dios sabía que el hombre había de pecar y no había de permanecer en la perfección de su imagen? En verdad todas las cosas que fueron hechas, en lo que fueron hechas y conforme a lo que recibieron, son estables, como lo atestiguan o las que no peca-

peccare non possunt; et singula bona, et in universo bona valde sunt. Non enim frustra est additum, *valde*; quia et corporis membra si etiam singula pulchra sunt, multo sunt tamen in universi corporis compage omnia pulchriora. Quia oculus, verbi gratia, placitum atque laudatum, tamen si separatum a corpore videremus, non diceremus tam pulchrum, quam in illa connexionione membrorum, cum loco suo positus in universo corpore cerneretur. Ea vero quae peccando amittunt decus proprium, nullo tamen modo efficiunt ut non etiam ipsa recte ordinata, cum toto atque universo bona sint. Homo igitur ante peccatum et in suo utique genere bonus erat; sed Scriptura prae'ermisit hoc dicere, ut illud potius diceret quod futurum aliquid praenuntiaret. Non enim falsum de illo dictum est. Qui enim singillatim bonus est, magis utique cum omnibus bonus est. Non autem quando cum omnibus bonus est, sequitur ut etiam singillatim bonus sit. Moderatum est itaque ut id diceretur, quod in praesenti verum esset, et praescientiam significaret futuri. Deus enim naturarum optimus conditor, peccantium vero iustissimus ordinator est; ut etiam si qua singillatim fiunt delinquendo deformia, semper tamen cum eis universitas pulchra sit. Sed iam ea quae sequuntur in sequenti volumine pertractemus.

ron, o las que no pueden pecar, y por tanto son buenas cada una de por sí, y en conjunto son en gran manera buenas. No en balde, pues, se añadió «sobre-manera», porque si los miembros del cuerpo son hermosos considerados en particular, sin embargo en la trabazón del cuerpo todos juntos son mucho más hermosos. El ojo, por ejemplo, que es hermoso y excelente, sin embargo, si le viésemos separado del cuerpo, no le juzgaríamos tan bello como cuando le vemos en el cuerpo entre aquella trabazón de miembros colocado en su lugar. Aquellas cosas que pierden la hermosura peculiar al caer en el pecado, sin embargo de ningún modo se desordenan ellas mismas en su naturaleza, e impiden no ser buenas en conjunto con todas las del universo. El hombre, pues, antes del pecado, en su género, era ciertamente bueno, pero la Escritura no lo dijo, y más bien dijo lo que pronosticaba algo futuro. Ninguna cosa, pues, se dijo falazmente del hombre; porque él en particular es bueno, pero es mejor tomado en conjunto con los otros. Mas no se sigue que el que es bueno unido con los otros, también lo sea separadamente. Se dispuso que esto se dijera de tal modo que aquí fuese cierto lo que se decía y al mismo tiempo señalara el preconocimiento de lo futuro. Dios es el creador perfectísimo de las naturalezas, y el ordenador justísimo de los pecadores, de tal modo que si algunas cosas en particular se hacen disformes peccando, sin embargo siempre y aun con ellas será hermoso el universo. Mas ya es hora de comentar en otro volumen las cosas que nos restan.